
 

Página 1 de 4 
 

CONTRATO N.º 77/2023 
 

PREGÃO PRESENCIAL N.º 64/2023 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 8200/2023 

 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE PILAR DO SUL, CNPJ n.º 46.634.473/0001-41, com sede na Rua Tenente Almeida, 
nº 265, Bairro Centro, nesta cidade, denominada simplesmente PREFEITURA, neste ato representada pelo Prefeito 
Municipal, Sr. MARCO AURÉLIO SOARES, brasileiro, casado, empresário, portador da Cédula de Identidade RG. n.º 
23.096.782-6, inscrito no CPF sob n.º 110.492.378-54, residente e domiciliado à Rua Major Euzébio de Moraes Cunha, 
nº 868, Bairro Colinas, nesta cidade, e a empresa 50.781.355 ELISANGELA CRISTINA SANTOS DE SANTANA, com 
sede na Rua Maria Alice de Carvalho, n.º 331, Bairro Jd Colinas, na cidade de Pilar do Sul, Estado de São Paulo, CEP 
n.º 18.185-000, inscrita no CNPJ sob o n.º 50.781.355/0001-33, doravante denominada CONTRATADO, representada 
neste ato por ELISANGELA CRISTINA SANTOS DE SANTANA, portadora do RG n.º 37.398.121-1, inscrita no CPF n.º 
755.552.019-68, firmam o presente Contrato, concernente à licitação PREGÃO PRESENCIAL N.º 64/2023. Os 
contraentes enunciam as seguintes cláusulas e condições que regerão o contrato em harmonia com os princípios e 
normas da legislação aplicável à espécie, especialmente a Lei Federal n.º 8.666/93 e suas alterações posteriores e a 
Lei nº 10.520/02, doravante denominada Lei do Pregão, que as partes declaram conhecer, subordinando-se, 
incondicional e irrestritamente, às suas estipulações.   
 
CLÁUSULA PRIMEIRA (DO OBJETO) 
1.1. O objeto do presente contrato é a EXECUÇÃO DE OFICINAS NO CRAS - Centro de Referencia de Assistência 
Social e no CAPS - Centro de Atenção Psicossocial Genésio Castanho, em atendimento a Prefeitura Municipal de Pilar 
do Sul, observadas as especificações técnicas, dados, elementos quantitativos e descrição das atividades constantes 
no ANEXO I – TERMO DE REFERÊNCIA, modalidade Pregão Presencial n.º 64/2023 que integram este termo, 
independentemente de transcrição, para todos os fins e efeitos legais. 
 

ITEM ESPECIFICAÇÃO 
CARGA 

HORÁRIA 
MENSAL 

VALOR UNIT. 
POR HORA 

(EM R$) 

VALOR MENSAL 
(EM R$) 

VALOR ANUAL 
(EM R$) 

01 
Oficina de Artesanato com materiais 

recicláveis para o CRAS 
64h 32,00 2.048,00 24.576,00 

02 Oficina de Pintura para o CRAS 64h 32,00 2.048,00 24.576,00 

03 Oficina de Artesanato para o CAPS 40h 32,00 1.280,00 15.360,00 

  
CLÁUSULA SEGUNDA (DA FORMA DE EXECUÇÃO) 
2.1. A CONTRATADA, por força do presente instrumento, se compromete nos termos de sua proposta, a prestar 
serviços supra citados em conformidade aos termos do Edital e Anexo I da licitação, na modalidade de Pregão 
Presencial n.º 64/2023. 
 
CLÁUSULA TERCEIRA (DO VALOR) 
3.1. O valor global deste contrato é de R$ 64.512,00 (sessenta e quatro mil, quinhentos e doze reais), 
considerando o valor unitário mensal de R$ 5.376,00 (cinco mil, trezentos e setenta e seis reais), conforme 
negociação final com a CONTRATADA, correspondendo ao objeto definido na cláusula primeira e para a totalidade do 
período mencionado na cláusula sexta. 
 
CLÁUSULA QUARTA (DA DESPESA) 
4.1. Os recursos financeiros para o atendimento ao objeto deste Contrato correrão por conta da seguinte dotação 
orçamentária: 
 
Nota de Reserva Orçamentária nº 344 
Ficha: 346 
Unidade Orçamentária: 02.12.00 – FUNDO MUNICIPAL DE ASSITENCIA SOCIAL 
Funcional: 08.244.0008.2167.0000 – Proteção Social Básica – Federal (Cras) 
Classificação Econômica: 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 
 
Nota de Reserva Orçamentária nº 345 
Ficha: 209 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
: I

S
A

B
E

L 
T

A
V

A
R

E
S

 D
E

 C
A

R
V

A
LH

O
 R

U
G

IN
E

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

/e
le

tr
on

ic
am

en
te

. C
on

fir
a 

as
 a

ss
in

at
ur

as
 n

o 
lin

k:
 h

ttp
s:

//p
ila

rd
os

ul
.fl

ow
do

cs
.c

om
.b

r:
20

96
/p

ub
lic

/a
ss

in
at

ur
as

/2
95

B
04

24
A

9F
54

7B
58

07
E

91
E

89
C

E
A

87
A

C
A

ss
in

ad
o 

po
r 

2 
pe

ss
oa

s:
 IS

A
B

E
L 

T
A

V
A

R
E

S
 D

E
 C

A
R

V
A

LH
O

 R
U

G
IN

E
 e

 M
A

R
C

O
 A

U
R

E
LI

O
 S

O
A

R
E

S
A

ss
in

ad
o 

po
r 

3 
pe

ss
oa

s:
 IS

A
B

E
L 

T
A

V
A

R
E

S
 D

E
 C

A
R

V
A

LH
O

 R
U

G
IN

E
, M

A
R

C
O

 A
U

R
E

LI
O

 S
O

A
R

E
S

 e
 E

D
S

O
N

 R
IB

E
IR

O
 D

E
 C

A
R

V
A

LH
O

A
ss

in
ad

o 
po

r 
4 

pe
ss

oa
s:

 IS
A

B
E

L 
T

A
V

A
R

E
S

 D
E

 C
A

R
V

A
LH

O
 R

U
G

IN
E

, M
A

R
C

O
 A

U
R

E
LI

O
 S

O
A

R
E

S
, E

D
S

O
N

 R
IB

E
IR

O
 D

E
 C

A
R

V
A

LH
O

 e
 m

ai
s 

1
A

ss
in

ad
o 

po
r 

5 
pe

ss
oa

s:
 IS

A
B

E
L 

T
A

V
A

R
E

S
 D

E
 C

A
R

V
A

LH
O

 R
U

G
IN

E
, M

A
R

C
O

 A
U

R
E

LI
O

 S
O

A
R

E
S

, E
D

S
O

N
 R

IB
E

IR
O

 D
E

 C
A

R
V

A
LH

O
 e

 m
ai

s 
2

A
ss

in
ad

o 
po

r 
6 

pe
ss

oa
s:

 IS
A

B
E

L 
T

A
V

A
R

E
S

 D
E

 C
A

R
V

A
LH

O
 R

U
G

IN
E

, M
A

R
C

O
 A

U
R

E
LI

O
 S

O
A

R
E

S
, E

D
S

O
N

 R
IB

E
IR

O
 D

E
 C

A
R

V
A

LH
O

 e
 m

ai
s 

3
A

ss
in

ad
o 

po
r 

7 
pe

ss
oa

s:
 IS

A
B

E
L 

T
A

V
A

R
E

S
 D

E
 C

A
R

V
A

LH
O

 R
U

G
IN

E
, M

A
R

C
O

 A
U

R
E

LI
O

 S
O

A
R

E
S

, E
D

S
O

N
 R

IB
E

IR
O

 D
E

 C
A

R
V

A
LH

O
 e

 m
ai

s 
4

A
ss

in
ad

o 
po

r 
8 

pe
ss

oa
s:

 IS
A

B
E

L 
T

A
V

A
R

E
S

 D
E

 C
A

R
V

A
LH

O
 R

U
G

IN
E

, M
A

R
C

O
 A

U
R

E
LI

O
 S

O
A

R
E

S
, E

D
S

O
N

 R
IB

E
IR

O
 D

E
 C

A
R

V
A

LH
O

 e
 m

ai
s 

5



 

Página 2 de 4 
 

Unidade Orçamentária: 02.05.00 – SECRETARIA DE SAÚDE E BEM ESTAR 
Funcional: 10.302.0014.2107.0000 – Manutenção do Centro de Atenção Psicossocial 
Classificação Econômica: 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 
 
CLÁUSULA QUINTA (DO PAGAMENTO) 
5.1. O pagamento devido a Contratada será efetuado em até 30 (trinta) dias corridos contados da apresentação, 
recebimento da nota fiscal/fatura e do Relatório referente os serviços realizados, emitido pelo gestor do contrato, aceitos 
pela Secretaria Gestora da Fazenda Municipal de acordo com as especificações deste Contrato, do edital da licitação e 
seus anexos, que será realizado na forma do art. 73, inciso II da Lei n.º 8.666/93. 
5.2. O pagamento será feito através de crédito em conta corrente a ser fornecido pela Contratada, onde deverá conter 
na respectiva nota fiscal o número da agência e da conta corrente da empresa. 
5.3. Em nenhuma hipótese e em tempo algum poderá ser invocada qualquer dúvida quanto aos preços propostos. 
5.4. Nenhum pagamento será efetuado a Contratada, enquanto pendente de liquidação qualquer obrigação financeira 
que lhe for imposta, em virtude de penalidade ou inadimplência, sem que isso gere direito ao pleito do reajustamento de 
preços ou correção monetária. 
5.5. Correrão por conta da Contratada todas as despesas de seguros, transporte, tributos, encargos trabalhistas e 
previdenciárias decorrentes da prestação de serviços. 
5.6. Ocorrendo atraso no pagamento, em relação ao prazo previsto no subitem anterior, desde que este não decorra de 
ato ou fato atribuível à contratada, aplicar-se-á o índice do IPCA – Indice de Preços ao Consumidor Amplo, publicado 
pelo Instituto Brasileiro de Geografia e Estatistica – IBGE, pro rata diem, a título de compensação financeira que será o 
produto resultante do mesmo índice do mês anterior ao pagamento, dividindo por 30 (dias de um mês), multiplicado 
pelo número de dias de atraso do mês correspondente, repetindo-se a operação a cada mês de atraso. 
 
CLÁUSULA SEXTA (DO PRAZO) 
6.1. O prazo de vigência do presente contrato será de 12 (doze) meses, contados a partir de 10 de setembro de 2023, 
podendo ser prorrogado a critério das partes, nos limites legais permitidos, no artigo 57 da Lei 8666/93. 
6.2. Havendo prorrogação do prazo contratual os preços contratados serão reajustados em periodicidade anual 
utilizando-se o IGP-M publicado pela Fundação Getúlio Vargas. 
6.3. A Contratante poderá suprimir ou acrescer o objeto do contrato em até 25% (vinte e cinco por cento) do seu valor 
inicial atualizado, a critério exclusivo, de acordo com o disposto no art. 65, I e § 1º, da Lei Federal n.º 8.666/93. 
 
CLÁUSULA SÉTIMA (DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA) 
7.1. São obrigações da CONTRATADA:  
a) Prestar os serviços em conformidade com o descrito no Anexo I do edital;  
b) Gerar relatórios mensais para envio à Secretaria;  
c) Assumir a responsabilidade pela integridade física dos alunos e do patrimônio durante o período das aulas;  
d) Empregar, na execução dos serviços contratados, apenas profissionais técnico-especializados e habilitados, com 
requisitos indispensáveis para o exercício das atribuições relacionadas com o objeto desta avença conforme requisitos 
constantes no Anexo I – Termo de Referência e no edital;  
e) Desenvolver o trabalho com responsabilidade e ética, dedicando-se para atingir os objetivos propostos. 
 
CLÁUSULA OITAVA (DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE) 
8.1. São obrigações da CONTRATANTE: 
a) Fornecer todos os dados e especificações necessárias a completa e correta execução dos serviços; 
b) Comunicar à CONTRATADA, com antecedência mínima de 24 (vinte e quatro) horas, das necessidades 
supervenientes porventura ocorridas, para o perfeito cumprimento do objeto deste instrumento. 
c) Disponibilizar um colaborador da Secretaria para fazer acompanhamento das aulas; 
 
CLÁUSULA NONA (DAS PENALIDADES) 
9.1. À Contratada, total ou parcialmente inadimplente, serão aplicadas as sanções previstas nos arts. 86 e 87 da Lei 
Federal n.º 8.666/93, a saber:  
a) Atraso injustificado na execução do serviço, sem prejuízo do disposto no parágrafo 1º do artigo 86 da Lei n.º 
8.666/93, sujeitará a CONTRATADA à multa de mora, calculado por dia de atraso da obrigação não cumprida na 
seguinte proporção: 
I) atraso de até 30 (trinta) dias, multa de 0,1% (um décimo por cento) ao dia; e 
II) atraso superior a 30 (trinta) dias, multa de 0,2% (dois décimos por cento) ao dia. 
b) Pela inexecução, total ou parcial do serviço, poderão ser aplicadas à CONTRATADA as seguintes penalidades: 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
: I

S
A

B
E

L 
T

A
V

A
R

E
S

 D
E

 C
A

R
V

A
LH

O
 R

U
G

IN
E

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

/e
le

tr
on

ic
am

en
te

. C
on

fir
a 

as
 a

ss
in

at
ur

as
 n

o 
lin

k:
 h

ttp
s:

//p
ila

rd
os

ul
.fl

ow
do

cs
.c

om
.b

r:
20

96
/p

ub
lic

/a
ss

in
at

ur
as

/2
95

B
04

24
A

9F
54

7B
58

07
E

91
E

89
C

E
A

87
A

C
A

ss
in

ad
o 

po
r 

2 
pe

ss
oa

s:
 IS

A
B

E
L 

T
A

V
A

R
E

S
 D

E
 C

A
R

V
A

LH
O

 R
U

G
IN

E
 e

 M
A

R
C

O
 A

U
R

E
LI

O
 S

O
A

R
E

S
A

ss
in

ad
o 

po
r 

3 
pe

ss
oa

s:
 IS

A
B

E
L 

T
A

V
A

R
E

S
 D

E
 C

A
R

V
A

LH
O

 R
U

G
IN

E
, M

A
R

C
O

 A
U

R
E

LI
O

 S
O

A
R

E
S

 e
 E

D
S

O
N

 R
IB

E
IR

O
 D

E
 C

A
R

V
A

LH
O

A
ss

in
ad

o 
po

r 
4 

pe
ss

oa
s:

 IS
A

B
E

L 
T

A
V

A
R

E
S

 D
E

 C
A

R
V

A
LH

O
 R

U
G

IN
E

, M
A

R
C

O
 A

U
R

E
LI

O
 S

O
A

R
E

S
, E

D
S

O
N

 R
IB

E
IR

O
 D

E
 C

A
R

V
A

LH
O

 e
 m

ai
s 

1
A

ss
in

ad
o 

po
r 

5 
pe

ss
oa

s:
 IS

A
B

E
L 

T
A

V
A

R
E

S
 D

E
 C

A
R

V
A

LH
O

 R
U

G
IN

E
, M

A
R

C
O

 A
U

R
E

LI
O

 S
O

A
R

E
S

, E
D

S
O

N
 R

IB
E

IR
O

 D
E

 C
A

R
V

A
LH

O
 e

 m
ai

s 
2

A
ss

in
ad

o 
po

r 
6 

pe
ss

oa
s:

 IS
A

B
E

L 
T

A
V

A
R

E
S

 D
E

 C
A

R
V

A
LH

O
 R

U
G

IN
E

, M
A

R
C

O
 A

U
R

E
LI

O
 S

O
A

R
E

S
, E

D
S

O
N

 R
IB

E
IR

O
 D

E
 C

A
R

V
A

LH
O

 e
 m

ai
s 

3
A

ss
in

ad
o 

po
r 

7 
pe

ss
oa

s:
 IS

A
B

E
L 

T
A

V
A

R
E

S
 D

E
 C

A
R

V
A

LH
O

 R
U

G
IN

E
, M

A
R

C
O

 A
U

R
E

LI
O

 S
O

A
R

E
S

, E
D

S
O

N
 R

IB
E

IR
O

 D
E

 C
A

R
V

A
LH

O
 e

 m
ai

s 
4

A
ss

in
ad

o 
po

r 
8 

pe
ss

oa
s:

 IS
A

B
E

L 
T

A
V

A
R

E
S

 D
E

 C
A

R
V

A
LH

O
 R

U
G

IN
E

, M
A

R
C

O
 A

U
R

E
LI

O
 S

O
A

R
E

S
, E

D
S

O
N

 R
IB

E
IR

O
 D

E
 C

A
R

V
A

LH
O

 e
 m

ai
s 

5



 

Página 3 de 4 
 

I) multa de 5% (cinco por cento) sobre o valor total ou parcial da obrigação não cumprida; ou 
II) a aplicação de suspensão temporária para licitar e contratar com a Municipalidade e/ou declaração de inidoneidade, 
conforme previsto pelo artigo 7º da Lei Federal 10.520/02. 
9.2. A aplicação de uma penalidade não exclui a aplicação das outras, quando cabíveis. A penalidade de multa poderá 
ser aplicada de forma isolada ou cumulativamente com qualquer das demais, podendo ser descontada de eventuais 
créditos que tenha em face da CONTRATANTE. 
9.3. As multas previstas nesta cláusula não têm natureza compensatória e o seu pagamento não elide a 
responsabilidade da CONTRATADA por danos causados à CONTRATANTE. 
9.4. O prazo para defesa prévia quanto à aplicação de penalidade é de 05 (cinco) dias úteis contados da data da 
intimação do interessado.  
9.5. O valor das multas será recolhido aos cofres Municipais, dentro de 03 (três) dias úteis da data de sua cominação, 
mediante guia de recolhimento oficial. 
 
CLÁUSULA DÉCIMA (DA RESCISÃO) 
10.1. O presente contrato poderá ser rescindido nas hipóteses previstas no art. 78 da Lei Federal n.º 8.666/93, com as 
conseqüências indicadas no art. 80, sem prejuízo das sanções previstas naquela Lei e no Edital. 
10.2. Os casos de rescisão contratual serão formalmente motivados nos autos do Processo, assegurado o direito à 
prévia e ampla defesa. 
 
CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA (DA CESSÃO OU DA TRANSFERÊNCIA) 
11.1. O presente contrato não poderá ser objeto de cessão, subcontratação ou transferência, no todo ou em parte. 
 
CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA (DAS RESPONSABILIDADES) 
12.1. A CONTRATADA assume como exclusivamente seus, os riscos e as despesas decorrentes da boa e perfeita 
execução das obrigações contratadas. Responsabiliza-se, também, pela idoneidade e pelo comportamento de seus 
empregados, prepostos ou subordinados, e, ainda, por quaisquer prejuízos que sejam causados à CONTRATANTE ou 
a terceiros na execução deste contrato. 
12.2. A CONTRATANTE não responderá por quaisquer ônus, direitos ou obrigações vinculados à legislação tributária, 
trabalhista, previdenciária ou securitária, e decorrentes da execução do presente contrato, cujo cumprimento e 
responsabilidade caberão, exclusivamente à CONTRATADA. 
12.3. A CONTRATANTE não responderá por quaisquer compromissos assumidos pela CONTRATADA com terceiros, 
ainda que vinculados à execução do presente contrato, bem como, por qualquer dano causado a terceiros em 
decorrência de ato da CONTRATADA, de seus empregados, prepostos ou subordinados. 
12.4. A CONTRATADA manterá, durante toda a execução do contrato, as condições de habilitação e qualificação que 
lhe foram exigidos na licitação. 
 
CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA (DA GESTÃO DO CONTRATO) 
13.1. O gestor do presente Contrato será a Sra. Isabel Tavares de Carvalho Rugine Secretária de Desenvolvimento e 
Integração Social, nos termos do artigo 67 da Lei de Licitações, ao qual competirá velar pela perfeita exação do 
pactuado, em conformidade com o previsto no Edital, na proposta da Contratada e neste instrumento.  
13.2. Em caso de eventual irregularidade, inexecução ou desconformidade na execução do Contrato o agente 
fiscalizador dará ciência à Contratada do sucedido, fazendo-o por escrito, bem assim das providências exigidas para 
sanar a falha ou defeito apontado. Todo e qualquer dano decorrente da inexecução, parcial ou total, do contrato, ainda 
que imposto a terceiros, será de única e exclusiva responsabilidade da Contratada.  
13.3. A fiscalização de que trata esta cláusula não exclui e nem reduz a responsabilidade da Contratada por quaisquer 
irregularidades, inexecuções ou desconformidades havidas na execução do ajuste, aí incluídas imperfeições de 
natureza técnica ou aqueles provenientes de vício redibitório, como tal definido pela lei civil. 
 13.4. O Contratante reserva-se o direito de rejeitar, no todo ou em parte, os serviços, caso os mesmos afastem-se das 
especificações do edital, seus anexos e da proposta da Contratada. 
 
CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA (DOS TRIBUTOS E DESPESAS) 
14.1. Constituirá encargo exclusivo da Contratada o pagamento de tributos, tarifas, emolumentos e despesas 
decorrentes da formalização deste contrato e da execução de seu objeto. 
 
CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA (DA PUBLICIDADE DO CONTRATO) 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
: I

S
A

B
E

L 
T

A
V

A
R

E
S

 D
E

 C
A

R
V

A
LH

O
 R

U
G

IN
E

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

/e
le

tr
on

ic
am

en
te

. C
on

fir
a 

as
 a

ss
in

at
ur

as
 n

o 
lin

k:
 h

ttp
s:

//p
ila

rd
os

ul
.fl

ow
do

cs
.c

om
.b

r:
20

96
/p

ub
lic

/a
ss

in
at

ur
as

/2
95

B
04

24
A

9F
54

7B
58

07
E

91
E

89
C

E
A

87
A

C
A

ss
in

ad
o 

po
r 

2 
pe

ss
oa

s:
 IS

A
B

E
L 

T
A

V
A

R
E

S
 D

E
 C

A
R

V
A

LH
O

 R
U

G
IN

E
 e

 M
A

R
C

O
 A

U
R

E
LI

O
 S

O
A

R
E

S
A

ss
in

ad
o 

po
r 

3 
pe

ss
oa

s:
 IS

A
B

E
L 

T
A

V
A

R
E

S
 D

E
 C

A
R

V
A

LH
O

 R
U

G
IN

E
, M

A
R

C
O

 A
U

R
E

LI
O

 S
O

A
R

E
S

 e
 E

D
S

O
N

 R
IB

E
IR

O
 D

E
 C

A
R

V
A

LH
O

A
ss

in
ad

o 
po

r 
4 

pe
ss

oa
s:

 IS
A

B
E

L 
T

A
V

A
R

E
S

 D
E

 C
A

R
V

A
LH

O
 R

U
G

IN
E

, M
A

R
C

O
 A

U
R

E
LI

O
 S

O
A

R
E

S
, E

D
S

O
N

 R
IB

E
IR

O
 D

E
 C

A
R

V
A

LH
O

 e
 m

ai
s 

1
A

ss
in

ad
o 

po
r 

5 
pe

ss
oa

s:
 IS

A
B

E
L 

T
A

V
A

R
E

S
 D

E
 C

A
R

V
A

LH
O

 R
U

G
IN

E
, M

A
R

C
O

 A
U

R
E

LI
O

 S
O

A
R

E
S

, E
D

S
O

N
 R

IB
E

IR
O

 D
E

 C
A

R
V

A
LH

O
 e

 m
ai

s 
2

A
ss

in
ad

o 
po

r 
6 

pe
ss

oa
s:

 IS
A

B
E

L 
T

A
V

A
R

E
S

 D
E

 C
A

R
V

A
LH

O
 R

U
G

IN
E

, M
A

R
C

O
 A

U
R

E
LI

O
 S

O
A

R
E

S
, E

D
S

O
N

 R
IB

E
IR

O
 D

E
 C

A
R

V
A

LH
O

 e
 m

ai
s 

3
A

ss
in

ad
o 

po
r 

7 
pe

ss
oa

s:
 IS

A
B

E
L 

T
A

V
A

R
E

S
 D

E
 C

A
R

V
A

LH
O

 R
U

G
IN

E
, M

A
R

C
O

 A
U

R
E

LI
O

 S
O

A
R

E
S

, E
D

S
O

N
 R

IB
E

IR
O

 D
E

 C
A

R
V

A
LH

O
 e

 m
ai

s 
4

A
ss

in
ad

o 
po

r 
8 

pe
ss

oa
s:

 IS
A

B
E

L 
T

A
V

A
R

E
S

 D
E

 C
A

R
V

A
LH

O
 R

U
G

IN
E

, M
A

R
C

O
 A

U
R

E
LI

O
 S

O
A

R
E

S
, E

D
S

O
N

 R
IB

E
IR

O
 D

E
 C

A
R

V
A

LH
O

 e
 m

ai
s 

5



 

Página 4 de 4 
 

15.1. Até o quinto dia útil do mês seguinte ao da assinatura do presente contrato, a PREFEITURA providenciará sua 
publicação no site da Prefeitura www.pilardosul.sp.gov.br, para ocorrer no prazo de 20 (vinte) dias, daquela data, como 
condição indispensável para sua eficácia. 
 
CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA (DO FORO) 
16.1. O Foro do contrato será o da Comarca de Comarca de Pilar do Sul /SP, excluído qualquer outro. 
 
Para firmeza e validade do pactuado, o presente termo foi lavrado em 03 (três) vias de igual teor, que, depois de lido e 
achado em ordem, vai assinado pelos contraentes. 

 
Pilar do Sul, 01 de setembro de 2023. 

 
 
 
 

MARCO AURÉLIO SOARES 
Prefeito Municipal 

Contratante  

 
 
 

MILENA GUEDES C. P. DOS SANTOS 
Secr. Gestora Juridica de Controle de Legalidade, Licitações 

e Tributos 
 
 
 
 

EDSON RIBEIRO DE CARVALHO 
Secr. Gestor da Fazenda Municipal 

 
 
 
 

ISABEL TAVARES DE CARVALHO RUGINE 
Secretária de Desenvolvimento e Integração Social  

 
 
 
 

RITA DE CÁSSIA QUEIROZ CARVALHO 
Secretária de Saúde e Bem Estar 

 
 
 
 

50.781.355 ELISANGELA CRISTINA SANTOS DE SANTANA  
ELISANGELA CRISTINA SANTOS DE SANTANA 

Contratada 
 
 
Testemunhas: 
 
Nome:        Nome: 
CPF:        CPF: 
 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
: I

S
A

B
E

L 
T

A
V

A
R

E
S

 D
E

 C
A

R
V

A
LH

O
 R

U
G

IN
E

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

/e
le

tr
on

ic
am

en
te

. C
on

fir
a 

as
 a

ss
in

at
ur

as
 n

o 
lin

k:
 h

ttp
s:

//p
ila

rd
os

ul
.fl

ow
do

cs
.c

om
.b

r:
20

96
/p

ub
lic

/a
ss

in
at

ur
as

/2
95

B
04

24
A

9F
54

7B
58

07
E

91
E

89
C

E
A

87
A

C
A

ss
in

ad
o 

po
r 

2 
pe

ss
oa

s:
 IS

A
B

E
L 

T
A

V
A

R
E

S
 D

E
 C

A
R

V
A

LH
O

 R
U

G
IN

E
 e

 M
A

R
C

O
 A

U
R

E
LI

O
 S

O
A

R
E

S
A

ss
in

ad
o 

po
r 

3 
pe

ss
oa

s:
 IS

A
B

E
L 

T
A

V
A

R
E

S
 D

E
 C

A
R

V
A

LH
O

 R
U

G
IN

E
, M

A
R

C
O

 A
U

R
E

LI
O

 S
O

A
R

E
S

 e
 E

D
S

O
N

 R
IB

E
IR

O
 D

E
 C

A
R

V
A

LH
O

A
ss

in
ad

o 
po

r 
4 

pe
ss

oa
s:

 IS
A

B
E

L 
T

A
V

A
R

E
S

 D
E

 C
A

R
V

A
LH

O
 R

U
G

IN
E

, M
A

R
C

O
 A

U
R

E
LI

O
 S

O
A

R
E

S
, E

D
S

O
N

 R
IB

E
IR

O
 D

E
 C

A
R

V
A

LH
O

 e
 m

ai
s 

1
A

ss
in

ad
o 

po
r 

5 
pe

ss
oa

s:
 IS

A
B

E
L 

T
A

V
A

R
E

S
 D

E
 C

A
R

V
A

LH
O

 R
U

G
IN

E
, M

A
R

C
O

 A
U

R
E

LI
O

 S
O

A
R

E
S

, E
D

S
O

N
 R

IB
E

IR
O

 D
E

 C
A

R
V

A
LH

O
 e

 m
ai

s 
2

A
ss

in
ad

o 
po

r 
6 

pe
ss

oa
s:

 IS
A

B
E

L 
T

A
V

A
R

E
S

 D
E

 C
A

R
V

A
LH

O
 R

U
G

IN
E

, M
A

R
C

O
 A

U
R

E
LI

O
 S

O
A

R
E

S
, E

D
S

O
N

 R
IB

E
IR

O
 D

E
 C

A
R

V
A

LH
O

 e
 m

ai
s 

3
A

ss
in

ad
o 

po
r 

7 
pe

ss
oa

s:
 IS

A
B

E
L 

T
A

V
A

R
E

S
 D

E
 C

A
R

V
A

LH
O

 R
U

G
IN

E
, M

A
R

C
O

 A
U

R
E

LI
O

 S
O

A
R

E
S

, E
D

S
O

N
 R

IB
E

IR
O

 D
E

 C
A

R
V

A
LH

O
 e

 m
ai

s 
4

A
ss

in
ad

o 
po

r 
8 

pe
ss

oa
s:

 IS
A

B
E

L 
T

A
V

A
R

E
S

 D
E

 C
A

R
V

A
LH

O
 R

U
G

IN
E

, M
A

R
C

O
 A

U
R

E
LI

O
 S

O
A

R
E

S
, E

D
S

O
N

 R
IB

E
IR

O
 D

E
 C

A
R

V
A

LH
O

 e
 m

ai
s 

5



PREFEITURA DE PILAR DO SUL

RUA TEN ALMEIDA

PILAR DO SUL - CEP - 18.185-000

(15) 3278-9700

CÓDIGO DE ACESSO

295B0424A9F547B5807E91E89CEA87AC

VERIFICAÇÃO DAS ASSINATURAS

Este documento foi assinado digitalmente/eletronicamente pelos seguintes signatários nas datas indicadas

Para verificar a validade das assinaturas acesse o link abaixo

https://pilardosul.flowdocs.com.br:2096/public/assinaturas/295B0424A9F547B5807E91E89CEA87AC

https://pilardosul.flowdocs.com.br:2096/public/assinaturas/295B0424A9F547B5807E91E89CEA87AC

		2023-09-01T16:56:08-0300
	Isabel Tavares de Carvalho Rugine


		2023-09-04T07:51:05-0300
	MARCO AURELIO SOARES


		2023-09-04T09:11:08-0300
	EDSON RIBEIRO DE CARVALHO


		2023-09-04T10:21:51-0300
	Rita de Cassia Queiroz Carvalho


		2023-09-04T10:33:11-0300
	Milena Guedes Correa Prando dos Santos


		2023-09-06T14:37:58-0300
	Juliana de Almeida Gomes


		2023-09-06T16:05:56-0300
	Elisangela Cristina Santos de Santana


		2023-09-06T16:06:36-0300
	Mariane Gomes Ribeiro




